
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ 

ул. Ленина, 3, г.Севастополь, 299011, тел. 8(692) 54-05-38 

Qi.QQ.ac&a № оъ-\ь/<ьъ& 

на от 
Председателю 
Государственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 
В.В.Володину 

Уважаемый Вячеслав Викторович! 

Законодательное Собрание города Севастополя направляет 
постановление, принятое 31 мая 2022 года № 739 «О законодательной 
инициативе Законодательного Собрания города Севастополя по внесению 
в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации 
проекта федерального закона «О внесении изменений в Кодекс Российской 
Федерации об административных правонарушениях». 

Приложения: 
1. Постановление Законодательного Собрания города Севастополя 

от 31.05.2022 года № 739 на 1 листе; 
2. Проект федерального закона с материалами на 13 листах; 
3. Электронная версия приложенных документов. 

Председатель 
Законодательного Собрания 
города Севастополя В .В .Немцев 

" 7 20 604 0 33205" 
" Гос\?дарственная Дума ФС РФ 

'Дата 07.06.2022 16:31 
Хв 138702-8; 1.1 



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ 

II созыва 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

31 мая 2022 года 

VI сессия 

№739 г. Севастополь 

О законодательной инициативе Законодательного Собрания 
города Севастополя по внесению в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации 
проекта федерального закона 

«О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации 
об административных правонарушениях» 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 
Законодательное Собрание города Севастополя 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации в порядке законодательной инициативы проект 
федерального закона «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации 
об административных правонарушениях» (прилагается). 

2. Обратиться в законодательные органы субъектов Российской 
Федерации с просьбой поддержать вносимую законодательную инициативу. 

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель 
Законодательного Собрания 
города Севастополя В.В.Немцев 



Вносится 

Законодательным Собранием 
города Севастополя 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 
а/{Ь<ШЛ -<f 

О внесении изменений в 
Кодекс Российской Федерации об административных 

правонарушениях 

Статья 1 

Внести в Кодекс Российской Федерации об административных 

правонарушениях (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, 

№ 1, ст. 2; № 30, ст. 3029; № 44, ст. 4295; 2003, № 27, ст. 2700, 2708, 2717; 

№ 46, ст. 4434; № 50, ст. 4847, 4855; 2004, № 31, ст. 3229; № 34, ст. 3529, 3533; 

№ 44, ст. 4266; 2005, № 1, ст. 13, 40, 45; № 10, ст. 763; № 13, ст. 1077; № 19, 

ст. 1752; № 27, ст. 2719, 2721; № 30, ст. 3104, 3131; № 50, ст. 5247, № 52, 

ст. 5574; 2006, № 1, ст. 4, 10; № 2, ст. 172; № 6, ст. 636; № 10, ст. 1067; № 12, 

ст. 1234; № 17, ст. 1776; № 18, ст. 1907; № 19, ст. 2066; № 23, ст. 2380; № 31, 

ст. 3420, 3438, 3452; № 45, ст. 4641; № 50, ст. 5279, 5281; № 52, ст. 5498; 2007, 

№ 1, ст. 21, 29; № 16, ст. 1825; № 26, ст. 3089; № 30, ст. 3755; № 31, 

ст. 4007, 4008; № 41, ст. 4845; № 43, ст. 5084; № 46, ст. 5553; 2008, № 18, 

ст. 1941; № 20, ст. 2251, 2259; № 30, ст. 3604; № 49, ст. 5745; № 52, ст. 6235, 

6236; 2009, № 7, Ст. 777; № 23, ст. 2759; № 26, ст. 3120, 3122; № 29, ст. 3597, 

3642; № зо, ст. 3739; № 48, ст. 5711, 5724; № 52, ст. 6412;2010, № 1, ст. 1; 

№ 19, ст. 2291; № 21, ст. 2525; № 23, ст. 2790; № 27, ст. 3416; № 30, ст. 4002, 

4006, 4007; № 31, ст. 4158, 4164, 4193, 4195, 4206, 4207, 4208; № 41, ст. 5192; 

№ 49, ст. 6409; 2011, № 1, Ст. 10, 23, 54; № 7, ст. 901; № 15, ст. 2039; № 17, 

ст. 2310; № 19, ст. 2714, 2715; № 23, ст. 3260; № 27, ст. 3873; № 29, ст. 4290, 

4298; № 30, ст. 4573, 4585, 4590, 4598, 4600, 4601, 4605; № 46, ст. 6406; 



№ 47, ст. 6602; № 48, ст. 6728; № 49, ст. 7025, 7061; № 50, ст. 7342, 7345, 7346, 

7351, 7352, 7355, 7362, 7366; 2012, № 6, ст. 621; № 10, ст. 1166; № 19 ст. 2278, 

2281; № 24, ст. 3069, 3082; № 29 ст. 3996; № 31, Ст. 4320, 4330; № 47, ст. 6402, 

6403, 6404, 6405; № 49, ст. 6757; № 53, ст. 7577, 7602, 7640; 2013, 

№ 8, ст. 720; № 14, ст. 1651, 1666; №> 19, ст. 2323, 2325; № 26, ст. 3207, 3208, 

3209; № 27, ст. 3454, 3469, 3470, 3477; № 30, ст. 4025, 4029, 4030, 4031, 4032, 

4034, 4036, 4040, 4044, 4078, 4082; № 3ijCT. 4191; № 43, Ст. 5443, 5444, 5452; 

№ 44, ст. 5624, 5643; № 48, ст. 6161, 6163, 6165; № 49, ст. 6327, 6341, 6343; 

№ 51, ст. 6683, 6685, 6695, 6696; № 52, ст. 6961, 6980, 6986, 7002; 2014, № 6, 

ст. 557, 559; 566; № 11, ст. 1092, 1096; № 14, ст. 1562; № 19, ст. 2302, 2306, 

2310, 2317, 2324, 2325, 2326, 2327, 2330, 2335; № 26, ст. 3366, 3379; № 30, 

ст. 4078, 4211, 4214, 4218, 4228, 4233, 4248, 4256,4259, 4264, 4278; № 42, ст. 

5615; № 43, ст. 5799; № 48, ст. 6636, 6638, 6642, 6643, 6651; № 52, ст. 7541, 

7548, 7550, 7557; 2015, № 1, ст. 35, 67, 74, 83, 85; № ю, ст. 1405, 1416; № 13, 

ст. 1811; № 18, ст. 2614; 2620; №21, ст. 2981; № 24, ст. 3370; № 27, ст. 3945, 

3950; № 29, ст. 4354, 4359, 4374, 4376, 4391; № 41, Ст. 5629, 5637; № 44, 

ст. 6046; № 45, Ст. 6205, 6208; № 48,ст. 6706, 6710, 6716; № 51, ст. 7249, 7250; 

2016, №1, ст. 11,28, 59, 63, 84; № 10, ст. 1323; № И, ст. 1481,1490, 1491, 1493; 

№ 18, ст. 2514; № 23, ст. 3285; № 26, ст. 3871, 3876, 3877, 3884, 3887, 3891; 

№ 27, ст. 4160, 4164, 4183,4197,4205,4206, 4223,4238, 4251,4259,4286, 4291, 

4305; № 28, ст. 4558; № 50, ст. 6975; 2017, № 1, ст. 12, 31, 47; № 7 

ст. 1030, 1032; № 9, Ст. 1278; № 11, ст. 1535; № 17, ст. 2456, 2457; № 18, 

ст. 2664; № 22, ст. 3069; № 23, ст. 3227; № 24, ст. 3487;№ 27, ст. 3947; № 30, 

ст. 4455; № 31, ст. 4738, 4755, 4812, 4814, 4815, 4816, 4827, 4828; № 47, 

ст. 6844, 6851; № 49, ст. 7308; № 50, ст. 7562; № 52, ст. 7919, 7937; 2018, № 1, 

ст. 21, 30, 35, 48; № 7, ст. 973; № 18, ст. 2562; № 31, ст. 4824, ст. 4825, 4826, 

4828, 4851; № 30, ст. 4555; № 41, ст. 6187; № 42, ст. 6378; № 45, ст. 6832, 6843; 

№ 47, ст. 7125, 7128; № 53, ст. 8410, 8436, 8447; 2019, № 6, ст. 465; 

№ 10, ст. 893; № 12, ст. 1216, 1217, 1218, 1219; № 16, ст. 1819, 1820, 1821; 

№ 18, ст. 2220; № 22, ст. 2669, 2670; № 25, ст. 3161; № 27, ст. 3536; № 29, 



ст. 3847; № 30, ст. 4119, 4120, 4121, 4125, 4131; № 42, ст. 5803; № 44, 

ст. 6178, 6182; №> 49, Ст. 6964; №51, ст. 7493, 7494, 7495; № 52, ст. 7766, 7811, 

7819; № 14, ст. 2002, 2019, 2020, 2028, 2029; № 30, ст. 4744; № 31, ст. 5037; 

№ 42, ст. 6526; № 50, ст. 8065; 2021, № 1, ст. 50, 51, 52, 70; № 6, ст. 959; № 9, 

ст. 1461, 1466, 1471; № ц,Ст. 1701, 1702; № 13, ст. 2141; № 15, ст. 2425, 2431; 

№ 18, ст. 3046; № 22, ст. 3676; № 24, ст. 4218, 4221, 4222, 4223, 4224; № 27, 

ст. 5060, 5111; № 52, ст. 8978, 8986; 2022, № 1, ст. 3, 37, 49; № 5, Ст. 676; № 8, 

ст. 1032; № 10, ст. 1388; «Российская газета», 2022, 31 января, 18 февраля, 

11 марта, 19 апреля) следующие изменения: 

1) в абзаце первом части 1 статьи 3.5 слова «частью 4 статьи 6.29, 

статьей 7.9» заменить словами «частью 4 статьи 6.29, частью 1 статьи 6.37, 

статьей 7.9», слова «предусмотренных частью 2 статьи 6.18, статьей 11.201» 

заменить словами «предусмотренных частью 2 статьи 6.18, частями 2 и 4 

статьи 6.37, статьей 11.20'», слова «частями 2 и 4 статьи 6.21,» исключить, 

слова «предусмотренных статьями 7.5, 11.71» заменить словами 

«предусмотренных частями 3 и 5 статьи 6.37, статьями 7.5, 11.71», слова 

«частью 2 статьи 6.21,» исключить, слова «предусмотренных статьями 5.38, 

6.33, 7.13, 7.14» заменить словами «предусмотренных статьями 5.38, 6.33, 

частями 1 и 2 статьи 6.37, статьями 7.13, 7.14», слова «предусмотренных 

частью 3 статьи 6.3, статьей 11.71» заменить словами «предусмотренных 

частью 3 статьи 6.3, частью 3 статьи 6.37, статьей 11.71», слова 

«предусмотренных статьями 6.19, 6.20, частью 1 статьи 7.13» заменить 

словами «предусмотренных статьями 6.19, 6.20, частями 1 и 2 статьи 6.37, 

частью 1 статьи 7.13», слова «шести миллионов рублей» заменить словами 

«шести миллионов рублей, в случае, предусмотренном частью 3 статьи 6.37 

настоящего Кодекса, - десяти миллионов рублей»; 

2) в главе 6: 

а) в абзаце первом части 1 статьи 6.17слова «предусмотренных статьями 

6.20, 6.21, частью 3 статьи 13.15» заменить словами «предусмотренных 

статьей 6.20, частями 2-5 статьи 6.37, частью 3 статьи 13.15»; 



б) статью 6.21 признать утратившей силу; 

в) дополнить статьей 6.37 следующего содержания: 

«Статья 6.37. Пропаганда нетрадиционных сексуальных отношений 

1. Пропаганда нетрадиционных сексуальных отношений, 

выразившаяся в распространении информации, направленной 

на формирование нетрадиционных сексуальных установок, 

привлекательности нетрадиционных сексуальных отношений, искаженного 

представления о социальной равноценности традиционных 

и нетрадиционных сексуальных отношений, либо навязывание информации 

о нетрадиционных сексуальных отношениях, вызывающей интерес к таким 

отношениям, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере 

от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на должностных лиц -

от ста тысяч до пятисот тысяч рублей; на юридических лиц - от одного 

миллиона до пяти миллионов рублей либо административное 

приостановление деятельности на срок до девяноста суток. 

2. Действия, предусмотренные частью 1 настоящей статьи, совершенные 

среди несовершеннолетних, если эти действия не содержат уголовно 

наказуемого деяния, -

влекут наложение административного штрафа на граждан в размере 

от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей; на должностных лиц - пятисот тысяч 

рублей; на юридических лиц - пяти миллионов рублей либо административное 

приостановление деятельности на срок до девяноста суток. 

3. Действия, предусмотренные частями 1 и 2 настоящей статьи, 

совершенные с применением средств массовой информации и (или) 

информационно-телекоммуникационных сетей (в том числе сети «Интернет»), 

если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, -

влекут наложение административного штрафа на граждан в размере 

от ста тысяч до пятисот тысяч рублей; на должностных лиц - от пятисот тысяч 

до одного миллиона рублей; на юридических лиц - десяти миллионов рублей 



либо административное приостановление деятельности на срок 

до девяноста суток. 

4. Действия, предусмотренные частями 1 и 2 настоящей статьи, 

совершенные иностранным гражданином или лицом без гражданства, если эти 

действия не содержат уголовно наказуемого деяния, -

влекут наложение административного штрафа в размере от сорока тысяч 

до ста тысяч рублей с административным выдворением за пределы Российской 

Федерации либо административный арест на срок до пятнадцати суток 

с административным выдворением за пределы Российской Федерации. 

5. Действия, предусмотренные частями 1 и 2 настоящей статьи, 

совершенные иностранным гражданином или лицом без гражданства 

с применением средств массовой информации и (или) информационно-

телекоммуникационных сетей (в том числе сети «Интернет»), если эти 

действия не содержат уголовно наказуемого деяния, -

влекут наложение административного штрафа в размере от ста тысяч 

до пятисот тысяч рублей с административным выдворением за пределы 

Российской Федерации либо административный арест на срок до пятнадцати 

суток с административным выдворением за пределы Российской Федерации.»; 

3) в части 1 статьи 23.1 цифры «6.18-6.22» заменить цифрами 

«6.18-6.20, 6.22», слова «статьями 6.36, 7.5» заменить словами «статьями 6.36, 

6.37, 7.5»; 

4) в части 2 статьи 28.3: 

а) в пункте 1 цифры «6.21,» исключить, слова «статьей 7.1» заменить 

словами «статьями 6.37, 7.1»; 

б) в пункте 58 цифры «6.21» заменить цифрами «6.37». 

Статья 2 

Признать утратившим силу подпункт «б» пункта 2 статьи 3 Федерального 

закона от 29 июня 2013 года № 135-ФЭ «О внесении изменений в статью 5 

Федерального закона «О защите детей от информации, причиняющей вред 



их здоровью и развитию» и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации в целях защиты детей от информации, пропагандирующей 

отрицание традиционных семейных ценностей» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2013, № 26, ст. 3208). 

Президент 
Российской Федерации В.ПУТИН 



Приложение 
к проекту федерального закона 
«О внесении изменений в 
Кодекс Российской Федерации 
об административных 
правонарушениях» 

ПЕРЕЧЕНЬ 

актов федерального законодательства, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию, 

в связи с принятием федерального закона 

«О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации 

об административных правонарушениях» 

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в Кодекс 

Российской Федерации об административных правонарушениях» 

не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или 

принятия актов федерального законодательства. 

Председатель 
Законодательного Собрания 
города Севастополя В.В.Немцев 



Приложение 
к проекту федерального закона 
«О внесении изменений в 
Кодекс Российской Федерации 
об административных 
правонарушениях» 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту федерального закона 

«О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации 

об административных правонарушениях» 

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в Кодекс 

Российской Федерации об административных правонарушениях» 

не потребует дополнительных финансовых затрат, покрываемых за счет 

федерального бюджета. 

Председатель 
Законодательного Собрания 
города Севастополя В.В.Немцев 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту федерального закона 

«О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации 
об административных правонарушениях» 

Проектом федерального закона «О внесении изменений в Кодекс 

Российской Федерации об административных правонарушениях» 

предусматривается дополнение Кодекса Российской Федерации 

об административных правонарушениях статьей 6.37 «Пропаганда 

нетрадиционных сексуальных отношений», в которую в виде 

квалифицирующего состава трансформирована статья 6.21 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях «Пропаганда 

нетрадиционных сексуальных отношений среди несовершеннолетних». 

Правовое регулирование и правоприменение реагируют 

на трансформации базовых явлений общества и государства. В ряде стран 

судами признаются однополые браки, в которых партнеры составляют 

полноценные семьи и получают права и обязанности, вытекающие из статуса 

члена семьи. 

Включение в текст Конституции Российской Федерации положения 

о сохранении традиционных семейных ценностей является реакцией 

на изменение подходов к современному пониманию семьи, пола человека, 

основ деторождения, направленной на поддержание действующего 

в Российской Федерации правопорядка в этой сфере общественных 

отношений, а также направленной на защиту от иных интерпретаций 

ценностей, нежелательных для закрепления в законодательстве Российской 

Федерации. 

Обеспечение проведения в Российской Федерации единой социально 

ориентированной государственной политики в области поддержки, 

укрепления и защиты семьи, сохранения традиционных семейных ценностей, 

направленных на восприятие брака исключительно как союза мужчины 

и женщины, призвано отразить сформированные социальные нормы, 



имманентном целью которых является сохранение и развитие человеческого 

рода. 

Одним из принципов демократического государства является 

необходимость разумной защиты прав меньшинств. При этом угрозы, 

возникающие при навязывании чужих стандартов, взламывающих 

общепринятый образ жизни в сфере семьи и брака, заставляют задуматься 

о необходимости защиты культуры большинства, в том числе путем введения 

дополнительного нормативного правового регулирования. 

Распространение лицом своих убеждений и предпочтений, 

касающихся сексуальной ориентации и конкретных форм сексуальных 

отношений, не должно ущемлять достоинство других лиц и ставить 

под сомнение общественную нравственность в ее понимании, сложившемся 

в российском обществе, поскольку иное противоречило бы основам 

правопорядка. 

При определении конституционно допустимых пределов свободного 

распространения в обществе личных убеждений и предпочтений должен 

также учитываться запрет пропаганды или агитации, возбуждающих 

социальную, расовую, национальную или религиозную ненависть и вражду, 

который обязывает законодателя стремиться к тому, чтобы, действуя 

в рамках своих конституционных полномочий и самостоятельно оценивая 

состояние и тенденции развития российского общества на конкретном 

историческом этапе, предотвращать проявления социальной агрессии 

на почве демонстративного (публичного) отрицания конституционно 

значимых нравственных ценностей или пренебрежения ими. 

Правоприменители при оценке конкретной ситуации, связанной 

с распространением информации, касающейся сексуальных отношений 

(особенно если она затрагивает деликатную и неоднозначно 

воспринимаемую в обществе проблематику нетрадиционной сексуальной 

ориентации), не должны быть лишены возможности принять меры, 



направленные на минимизацию или недопущение угрозы законности, 

правопорядку, общественной безопасности. 

Требование уважения и охраны достоинства личности утверждается 

и реализуется в Российской Федерации посредством обеспечения равной для 

всех защиты прав и законных интересов, в том числе для тех, кто имеет 

нетрадиционные предпочтения в личной (включая сексуальную) жизни. 

Установление пределов осуществления свободы слова и свободного 

распространения информации обусловлено необходимостью обеспечения 

баланса интересов всех членов российского общества - как разделяющих 

общепризнанную систему ценностей, так и ориентированных на иные, 

отступающие от традиционных, модели поведения - и относится 

к дискреционным полномочиям законодателя, который призван 

согласовывать осуществляемое им нормативно-правовое регулирование прав 

и свобод человека и гражданина с представлениями, сложившимися 

в обществе в конкретно-исторических условиях его развития. 

Семья, материнство и детство в их традиционном, воспринятом 

от предков понимании представляют собой те ценности, которые 

обеспечивают непрерывную смену поколений, выступают условием 

сохранения и развития многонационального народа Российской Федерации, 

а потому нуждаются в особой защите со стороны государства. 

Соответственно, именно на основе традиционных представлений об этих 

ценностях в контексте особенностей национального и конфессионального 

состава российского общества, его социокультурных и иных исторических 

характеристик Российская Федерация вправе решать отдельные вопросы 

законодательного регулирования в сферах, затрагивающих сексуальные 

и связанные с ними межличностные отношения, не отрицая при этом 

необходимость учета требований Конституции Российской Федерации 

и международно-правовых актов как относительно индивидуальной 



автономии личности, так и относительно свободы распространения 

информации. 

Ни из Конституции Российской Федерации, ни из принятых на себя 

Российской Федерацией международно-правовых обязательств не вытекает 

обязанность государства по созданию условий для пропаганды, поддержки 

и признания союзов лиц одного пола. 

Осуществляемое федеральным законодателем регулирование свободы 

слова и свободы распространения информации не предполагает создание 

условий, способствующих формированию и утверждению в обществе 

в качестве равнозначных иных, отличных от общепризнанных, трактовок 

института семьи и сопряженных с ним социальных и правовых институтов. 

При этом сам по себе запрет пропаганды нетрадиционных 

сексуальных отношений как деятельности по целенаправленному 

и бесконтрольному распространению информации, способной сформировать 

искаженные представления о социальной равноценности традиционных 

и нетрадиционных сексуальных отношений, не исключает подачи 

соответствующей информации в нейтральном контексте. 

Понятие «пропаганда» предполагает активные публичные действия 

по формированию в сознании установок и (или) стереотипов поведения либо 

деятельность, имеющую цель побудить или побуждающую лиц, которым 

она адресована, к совершению каких-либо действий или к воздержанию 

от их совершения, в связи с чем запрет пропаганды нетрадиционных 

сексуальных отношений не препятствует реализации права получать 

и распространять информацию общего, нейтрального содержания 

о нетрадиционных сексуальных отношениях, проводить публичные 

мероприятия в предусмотренном законом порядке, в том числе открытые 

публичные дебаты о социальном статусе сексуальных меньшинств, 

не навязывая их жизненные установки. 



Соответственно, предлагаемая проектом федерального закона норма 

не предполагает вмешательства в сферу индивидуальной автономии, включая 

сексуальное самоопределение личности, не имеет целью запрещение или 

официальное порицание нетрадиционных сексуальных отношений, 

не препятствует беспристрастному публичному обсуждению вопросов 

правового статуса сексуальных меньшинств, а также использованию 

их представителями всех не запрещенных законом способов выражения 

своей позиции по этим вопросам и защиты своих прав и законных интересов. 

Указанная норма закрепляет положения о том, что противоправным 

и административно наказуемым может признаваться только умышленное 

совершение лицом соответствующих публичных действий, непосредственно 

направленных на распространение информации, популяризирующей или 

навязывающей нетрадиционные сексуальные отношения. 

Считаем разумным ввести административную ответственность 

за пропаганду нетрадиционных сексуальных отношений на территории 

Российской Федерации. 

Председатель 
Законодательного Собрания 
города Севастополя В.В. Немцев 


